27. *A luporum dentibus eruuntur qui pastorem audiunt.—Et non erunt adhuc in vastationem gentibus*. In omnibus enim gentibus non desunt, alii hic, alii ibi: non illi ibi qui hic; sed tamen non desunt furcis prementes colla fidelium, nec hic, nec ibi. Dissentiunt inter se, contra unitatem omnes consentiunt. Unitas autem non dissentit a se;

todo lugar lucha contra quienes disienten de ella, en todo lugar se fatiga. Pero habrá descanso en el desierto. *Y no serán en adelante presa de los pueblos, y las bestias de la tierra ya no los devorarán*. Escuchando la voz del pastor se librarán de los dientes de los lobos. Aquellas bestias del cáamo no las devorarán, queriendo acomodar las Escrituras a su modo de pensar, apartando los oídos de las Escrituras manifiestas, queriendo escucharse a sí mismos, no a las Escrituras. *Y las bestias de la tierra no los devorarán, y habitarán en esperanza*. Ved cuántas veces muestra que lo que ahora promete, lo promete para aquí; habla de cosas que aún aquí manifiesta. *Y no habrá quien los aterricice*. ¿Cómo no habrá quien los aterricice? Ciertamente no habrá. *Confío en el Señor*. Cuando el hombre empezare a decir: *Alabaré en Dios el hablar, alabaré la palabra en el Señor*, no en mí, ellos la alaban en sí mismos, diciendo: «Creed lo que os decimos». Nosotros alabamos la palabra en el Señor diciendo: «Creamos lo que nos dice el Señor». No habrá quien nos aterricice, porque *en Dios alabaré el hablar, en el Señor alabaré la palabra; esperé en Dios, no temeré lo que me haga el hombre. No habrá quien los aterricice*.

28. *Y suscitaré un semillero de paz*. Testamento de paz, semillero de paz. Germine lo que planta Dios y arránquese lo que plantó el hereje. Lo que plantó Dios de sí mismo, de su Iglesia; de sí mismo, en el cielo; de la Iglesia, en la tierra; de sí mismo, por encima de los cielos; de la Iglesia, por todas las tierras; esto plantó Dios. «Ven aquí, quédate en el partido

sed contra omnes dissentientes a se ubique pugnat, ubique laborat: sed [314] est requies in eremo. *Et non erunt adhuc in vastationem gentibus, et bestiae terrae iam non comedent eos*. Audientes vocem pastoris, eruuntur a dentibus luporum. Bestiae illae calami non comedent eos, volentes ad sensum suum convertere Scripturas, ab apertis Scripturis avertentes aures; volentes se audiri, et Scripturas non audiri. *Et bestiae terrae non comedent eos, et inhabitabunt in spe*. Videte quoties ostendat quia quod nunc promittit, hic promittit: Deus de rebus loquitur quas adhuc hic exhibet. *Et non erit qui eos terreat*. Quomodo non erit qui eos terreat? Non erit prorsus. In Domino confido. Iam cum coeperit dicere homo, *In Deo laudabo sermonem, in Domino laudabo verbum*, non in me. Illi laudant verbum in se, dicentes, Quod vobis dicimus, credite: nos laudamus verbum in Domino, dicentes, Quod nobis dicitur a Domino, credamus. Non erit qui nos terreat; quia, *In Deo laudabo sermonem, in Domino laudabo verbum: in Deo speravi, non timebo quid faciat mihi homo* (Ps 55,11): *Non erit qui eos terreat*.